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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce se zabývá činností mimořádných lidových soudů v Kutné Hoře a

Mladé Boleslavi, zaměřuje se hlavně na činnost úřadu veřejné žaloby a veřejných žalobců jako

takových u uvedených mimořádných lidových soudů. Věnuje se obecné charakteristice

a specifickým rysům těchto mimořádných lidových soudů. Jejich vzniku, vývoji, organizaci a

fungování s ohledem na aspekt lidovosti u těchto soudů v podobě soudců z lidu a jejich

problematice. Poté se zaměří konkrétně na úřady veřejné žaloby – na jejich personální obsazení a

tím spojené obtíže, např. v komunikaci s okresními národními výbory. Dále probírá problematiku

fungování poválečné justice a to, jak se projevovala u tohoto úřadu, např. neustálými

upravujícími výnosy Ministerstva spravedlnosti. Zaobírá se i navrhovanými tresty a tím, jak

jejich výši a charakter určovala národnost. V neposlední řadě se zabývá jednotlivými typy

písemností uložených v příslušných fondech.

Klíčová slova (česky):

Mimořádný lidový soud, Retribuce, Veřejný žalobce, Ministerstvo spravedlnosti, Okresní

národní výbory, Soudci z lidu

Abstract (english):

This bachelor's thesis deals with the activities of extraordinary people's courts in Kutná

Hora and Mladá Boleslav, focusing mainly on the activities of the Public Prosecutor's Office and

public prosecutors as such in the above-mentioned extraordinary people's courts. It deals with the

general characteristics and specific features of these extraordinary people's courts. Their origin,

development, organization and functioning with regard to the aspect of popularity in these courts

in the form of judges from the people and their issues. Then it will focus specifically on public

prosecution offices - on their staffing and related difficulties, eg in communication with district

national committees. It also discusses the issue of the functioning of post-war justice and how it

manifested itself in this office, for example, the constant regulations of the Ministry of Justice. It

also deals with the proposed penalties and how their amount and character were determined by

nationality. Last but not least, it deals with individual types of documents stored in the relevant

fonds.

Key Words (english):

Extraordinary People's Court, Retribution, Public Prosecutor, Ministry of Justice, District

National Commitees, Judges from the people
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ÚVOD

Tématem předkládané práce je Úřad veřejné žaloby u mimořádného lidového soudnictví

se zaměřením na mimořádný lidový soud Kutná Hora a z menší části také Mladá Boleslav. Jedná

se o téma, které se vztahuje k jednomu z významných a neopomenutelných období české historie,

kdy po skončení 2. světové války docházelo k postihování těch, kteří spolupracovali s nacisty,

popř. se dopustili jiných válečných zločinů v průběhu tohoto konfliktu, kterému se z hlediska

ztrát na životech nevyrovná žádný jiný konflikt v historii. Snaha potrestat ty, kteří se na

válečných zločinech podíleli, tak byla zcela na místě. Ačkoliv se jedná o téma, které je po

odborné stránce velmi zajímavé, není tomuto jeho článku v literatuře věnována příliš velká

pozornost. Téma mimořádných lidových soudů obecně je sice zpracováno více, jak bude

naznačeno v následujících kapitolách, přesto je možné doplnit dosavadní poznání konkrétními

příklady těchto dvou mimořádných lidových soudů, jež se mohou do určité míry lišit od pohledů

prezentovaných jinými autory, kteří se problematikou mimořádného lidového soudnictví ve

svých dílech zabývají.

Cílem předkládané práce je analyzovat vznik a vývoj, stejně jako fungování a následný

zánik veřejné žaloby u mimořádných lidových soudů na území tehdejšího Československa se

zaměřením primárně na mimořádný lidový soud Kutná Hora. Dalším cílem je popis fungování

a činnosti úřadu veřejného žalobce, který při mimořádných lidových soudech působil, včetně

problémů, se kterými se potýkal.

Za účelem naplnění stanovených cílů je práce rozdělena do celkem pěti kapitol. První

kapitola se věnuje vzniku a vývoji mimořádných lidových soudů. Nejprve je pojednáno o vývoji,

který jejich zformování předcházel, následně je zařazen výklad o retribučním zákonodárství,

které v této otázce hrálo stěžejní roli, a v neposlední řadě je věnován prostor samotnému vzniku

mimořádných lidových soudů.

Druhá kapitola se zaměřuje na organizaci a fungování mimořádných lidových soudů na

území Československa. Uzavírá ji pak otázka ukončení činnosti mimořádných lidových soudů.

Tato kapitola vychází především z právní úpravy obsažené v dekretu č. 16/1945 Sb. Je

koncipována jako obecná, informace zde uvedené lze tedy v zásadě vztáhnout na všechny

mimořádné lidové soudy, které na československém území působily, pokud není výslovně
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uvedeno něco jiného. Utváří však rámec celé práce, ve kterém pak bude možné zaměřit se na

příklady konkrétních mimořádných lidových soudů.

Třetí kapitola je již věnována mimořádnému lidovému soudu v Kutné Hoře. Jedná se

o mimořádný lidový soud, který vznikl v srpnu roku 1945, tedy spíše později oproti jiným

mimořádným lidovým soudům na českém území. Spisy z mimořádného lidového soudu v Kutné

Hoře jsou v současné době uloženy ve Státním oblastním archivu v Praze. Archivní fond je

částečně přístupný, nicméně prozatím k němu neexistuje inventář.1 Z tohoto důvodu je práce

s dobovými materiály, které se tématu týkají, poměrně náročným, ale řešitelným úkolem. Právě

s některými materiály, které jsou k dispozici v archivu, bylo za účelem zpracování problematiky

této kapitoly pracováno. Nicméně stěžejním zdrojem zůstane odborná literatura a archivní

materiály budou využity spíše pro celkovou ilustraci fungování mimořádného lidového soudu

v Kutné Hoře. Na počátku této kapitoly jsou představeny základní informace o mimořádném

lidovém soudu v Kutné Hoře, následně na ně navazuje pojednání o personálním obsazení tohoto

soudního orgánu a poté je pozornost věnována činnosti mimořádného lidového soudu.

Čtvrtá kapitola popisuje podrobně fungování a agendy úřadu veřejné žaloby při

mimořádném lidovém soudu v Kutné Hoře s ohledem na dochované spisy fondu. Ilustruje

obsazování a vykonávání úřadu veřejného žalobce a poukazuje na problémy, se kterými se

veřejní žalobci při mimořádných lidových soudech potýkali a staticky analyzuje jeho činnost.

V páté kapitole je pojednáno o mimořádném lidovém soudu v Mladé Boleslavi, jenž se

v mnoha základních charakteristikách do značné míry podobá mimořádnému lidovému soudu

v Kutné Hoře. Podobnost lze spatřovat jednak v regionu, ve kterém oba mimořádné lidové soudy

působily (Mladá Boleslav i Kutná Hora se z dnešního pohledu nacházejí ve Středočeském kraji)

oba mimořádné lidové soudy také vznikly až v srpnu roku 1945, tedy relativně pozdě.

Mimořádný lidový soud v Mladé Boleslavi vznikl dne 10. srpna roku 1945, tedy jen pár dní před

tím, než vznikl mimořádný lidový soud v Kutné hoře. Logicky jsou pak vzhledem k poloze měst

dokumenty obou soudů uloženy ve Státním oblastním archivu v Praze. Podobně jako

v předcházející kapitole jsou nejprve představeny základní charakteristiky mimořádného lidového

soudu v Mladé Boleslavi, dále je pojednáno o jeho personálním obsazení, následuje podkapitola

1 Fond je v současné době zpracován a inventář by měl vyjít v nejbližší době. Věnovala se mu kol. JUDr. Daniela

Němečková, PhD. V návaznosti na to se přistoupilo k inventarizacím fondů veřejných žalobců.
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o průběhu řízení před mimořádným lidovým soudem v Mladé Boleslavi, a nakonec nechybí ani

důležitá podkapitola věnována veřejnému žalobci.

Práce je zpracována za pomocí metody obsahové analýzy odborné literatury vztahující se

k otázkám mimořádného lidového soudnictví na českém území, dále je zařazena metoda

deskriptivní analýzy a metoda syntézy stejně jako metoda dedukce, na jejímž základě jsou

formulovány vlastní závěry. Práce čerpá z odborné literatury, která je dostupná v odborných

knihovnách v České republice, a z archivních fondů uložených ve Státním oblastním archivu

v Praze. Součástí zpracování jsou i manipulační a pořádací práce u fondů veřejného žalobce při

mimořádném lidovém soudu Kutná Hora a Mladá Boleslav.
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1. VZNIK A VÝVOJ MIMOŘÁDNÝCH LIDOVÝCH SOUDŮ

1.1 Dosavadní bádání

Poválečná léta a s nimi spojená otázka retribuční justice se řadí v české historiografii


[…]


soudnictví pronikl laický prvek tzv. „soudců z lidu.“ Výše uvedené platilo i pro mimořádné

lidové soudy v Kutné Hoře a Mladé Boleslavi. Specifikem obou těchto soudů ve srovnání

s jinými v oblasti centrálních Čech byla skutečnost, že vznikly poměrně pozdě, a to až v srpnu

roku 1945. První rozsudek pak v Kutné Hoře padl v září 1945 a v Mladé Boleslavi dokonce až

v říjnu 1945. Bylo to dáno především nedostatkem personálu, nutností jmenovat jak profesionální

soudce, tak soudce z lidu, veřejné žalobce a samozřejmě i členy vyšetřovací komise, což bylo

leckdy obtížným úkolem. Soudy se navíc potýkaly s neochotou soudců z lidu se na postihování

válečných zločinců podílet, s častou nedochvilností a omluvami, což organizačně komplikovalo

celý proces. Ten míval často i další problémy spojené například s tím, že nebyla dodržována

procesní práva, která jsou dnes již běžným standardem.

Bylo analyzováno fungování a činnost úřadu veřejného žalobce, který při mimořádných

lidových soudech působil. Veřejný žalobce byl stěžejní osobou, neboť od jeho návrhů se odvíjela

další činnost mimořádných lidových soudů. Jak ukázala analýza archivních dokumentů, veřejní

žalobci nebyli příliš aktivní, řadu případů raději ponechávali obecným soudům než mimořádným

lidovým soudům. Problémem se ukázalo rovněž i to, že leckdy případy ani pořádně neznali
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a neměli je řádně prostudovány. Velmi tedy záleželo jednak na pečlivosti a přístupu konkrétního

veřejného žalobce, ale i na jeho časových možnostech, které měl za účelem seznámení se

s jednotlivými kauzami. Každý z nich měl i své druhé povolání, které jej časově vytěžovalo.

Činnost veřejných žalobců byla taky do jisté míry komplikována Okresními národními výbory, se

kterými byla spolupráce často velmi obtížná. Do funkce veřejného žalobce mnoho osob odmítlo

nastoupit, a to jak z časových, tak především ze zdravotních důvodů, ale zůstává otázkou, do jaké

míry se tyto argumenty zakládaly na skutečnosti.

Stěžejní byla pozice vedoucího veřejného žalobce, který celý úřad a ostatní veřejné

žalobce řídil a koordinoval. V neustálém časovém shonu a s přibývajícími instrukcemi od

Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva vnitra se projevila snížená kvalita řízení. V předkládané

práci jsme mohli také proniknout do každodennosti tohoto úřadu a jeho potíží, především

personálního rázu. Také při zpracování fondu Veřejný žalobce při mimořádném lidovém soudu

Kutná Hora (NAD 101) ve Státním oblastním archivu v Praze se ukázala zajímavost, že mezi

velmi časté nápady patřila udání za nepovolené porážky prasat.

Při pořádacích pracích se narazilo na potíže v podobě vyjmutých formulářů ze spisů Lst

a jejich přeházení. Byla nalezena poznámka z roku 1967, která si stěžuje, že spisy mají patřit do

komplementárního fondu Státního zastupitelství Kutná Hora228. To by však nepostihlo unikátnost

tohoto fondu, proto jsem toho názoru, že poznámka je to nepatřičná. K fondu v dohledné době

vyjde inventář zpracovaný ještě v programu JANUS (viz příloha č. 8). V rámci Státního

oblastního archivu v Praze se však přešlo na nový program ELZA, kvůli čemuž se fond

Veřejného žalobce při mimořádném lidovém soudu Mladá Boleslav zpracovává nově znovu.

Za zmínku stojí také ochrana osobních údajů při přístupu k archiváliím. Dle archivního

zákona č. 499/2004 Sb. § 37, odst. 11 mají k nahlížení výjimku archiválie mimořádných lidových

soudů. Úřad veřejné žaloby při nich však tuto výjimku nemá, proto by se správně měly

u jednotlivých případů při přístupu badatelům anonymizovat osobní údaje, obzvláště ty citlivé,

čímž se přístupnost těchto fondů úřadů veřejné žaloby jako komplementárních pramenů

komplikuje. V současné době se této problematice věnuje na 1. oddělení Státního oblastního

228 Státní oblastní archiv Praha, fond Státní zastupitelství Kutná Hora 1850-1949 (NAD 48).
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archivu Praha projekt: Analýza zpracování osobních údajů v archiváliích. Téma rozhodně není

vyčerpáno.

Fond Veřejného žalobce při mimořádném lidovém soudu Praha doposud není zpracován

a mohl by nám poskytnout nové cenné informace a další náhled na fungování mimořádného

lidového soudu v Praze. V praxi byla zjištěna dokonce konkordance s Krajským soudem trestním

Praha. Ve fondu KST Praha229 se totiž nacházejí pomocné knihy se speciální číselnou řadou Tk,

která obsahuje právě spisy Lst i Ls mimořádného lidového soudu Praha, který tím i když je

zpracovaný nabízí nové možnosti bádání. Spisy vedené jako nedochované a chybějící se totiž

v mnohých případech nalézají právě zde ve fondu KST Praha a tím znovu otvírají téma

retribučního soudnictví u doposud nepopsaných případů. Bohužel, podobná konkordance se

u fondů Krajských soudů Kutná Hora230 a Mladá Boleslav231 nepodařila zjistit.

V návaznosti na výše uvedené skutečnosti je možné uzavřít, že cíle práce byly naplněny.

229 SOA Praha, fond Krajský soud trestní Praha 1850–1949 (NAD 45).
230 SOA Praha, fond Krajský soud Kutná Hora (1845) 1850–1949 (1951) (NAD 12).
231 SOA Praha, fond Krajský soud Mladá Boleslav (1850) 1855–1949 (1950) (NAD 13).
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