PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Ukázka jmenovacího dekretu soudce z lidu

Příloha č. 2: Vzor formuláře o zprávě rozhodnutí

Příloha č. 3: Konkrétní ukázka formuláře u veřejného žalobce mimořádného lidového soudu

v Kutné Hoře od společnosti Grafia, který byl anonymizován, formulář s chybou, nejedná se

o Lst 23/45, nýbrž Lst 23/46

Příloha č. 4: Ukázka anonymizovaného spisu Lst 23/45 Karla Svobody, který byl prvním

popraveným u mimořádného lidového soudu v Kutné Hoře

Příloha č. 5: Příloha k výnosu Ministerstva spravedlnosti 59 766/48-III/1. (Josef Mikeš)

Příloha č. 6: Zpráva o dalším postupu a výsledku hlavního přelíčení u Boženy Šiškové

Příloha č. 7: Ukázka spisu Lnst ohledně potvrzení, že nebylo vedeno žádné trestní řízení podle

retribučního zákona z důvodu prodeje domu

Příloha č. 8: Inventární seznam pro fond Veřejného žalobce při mimořádném lidovém soudu

v Kutné Hoře

Příloha – grafy: Dílčí grafy ke spisům Lst za rok 1946
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